
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N. 67 DEL 11.07.2017 

 

OGGETTO:  Riqualificazione degli spogliatoi e della palestra della scuola primaria 

F.Rognoni di Sozzago. Affidamento incarico di progettazione, D.L., 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e collaudo. 

 CUP   C94H17000320006 

 CIG Z571F32F46 

   

L'anno duemiladiciassette addì undici del mese di luglio nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

- che negli intendimenti di questa Amministrazione procedere ai lavori di cui 

all’oggetto con incarico professionale esterno per la progettazione esecutiva, 

direzione lavori, responsabile della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

contabilità e collaudo. 

- che i lavori verranno eseguiti presso lo stabile di proprietà comunale adibito a sede 

di scuola primaria sito in Sozzago, Via Don Angelo Fenini 3 e consistono in: 

sostituzione del pavimento della palestra esistente, ormai vetusto, con materiale a 

norma, sostituzione e messa in sicurezza della porta della scuola e rifacimento dei 

servizi igienici annessi. 

- l’importo complessivo del quadro economico di spesa dovrà essere di € 45.000,00 

(quarantacinquemila) compresi tutti gli oneri, IVA e spese tecniche. 

 

Viste le note del 19 giugno 2017, di prot. N. 2190-2191-2192 inviate agli ingegneri Escuriale 

Giovanni, Bignoli Monica e Parmigiani Achille, iscritti all’Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Novara, per un’indagine di mercato circa la possibilità dell’affidamento in 

oggetto. 

 

Viste le Line Guida ANAC e dato atto che nessuno dei tre professionisti invitati ad esprimere 

un interesse per l’affidamento in parola è stato incaricato per alcun lavoro da questa stazione 

appaltante. 

 

Visti il D.Lgs. 50/2016 e il D.Lgs.56/2017. 

 

Richiamati in particolare gli artt.24 e 46 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

Viste le offerte presentate dai professionisti, ovvero: 

Studio Tecnico Delta, Ingegneri Associati Ing.G.Escuriale – Ing. R. Falzotti, di Novara a 

firma dell’Ing. Giovanni Escuriale, a prot. N.0002296/2017 del 28/06/2017, corredata di 

 



curriculum vitae, che propone la sua migliore offerta per le prestazioni professionali in 

oggetto in € 2.600,00 (duemilaseicento/00) + IVA e CNPAIA; 

Ing. Parmigiani Achille di Cameri, a prot. N.0002308/2017 del 28/06/2017, corredata di 

curriculum vitae, che propone la sua migliore offerta per le prestazioni professionali in 

oggetto in € 9.800,00 (novemilaottocento/00) + IVA e CNPAIA. 

 

Dato atto che entro la scadenza prevista del 29.06.2017 non è giunta alcun preventivo 

dall’Ing. Bignoli Monica di Novara. 
 

Considerato che la migliore offerta presentata è quella dello Studio Tecnico Delta, Ingegneri 

Associati Ing.G.Escuriale – Ing. R. Falzotti, di Novara a firma dell’Ing. Giovanni Escuriale, a 

prot. N.0002296/2017 del 28/06/2017. 
 

Visto l'art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da cui si evince, sulla base 

degli importi preventivati per il conferimento dell'affidamento di che trattasi, la possibilità del 

Responsabile del Procedimento di procedere ad affidamento diretto. 
 

Ritenuto pertanto di conferire l'incarico di che trattasi, all'Ing. Giovanni Escuriale, dello 

Studio Tecnico Delta di Novara, Via Gnifetti 78, verso un compenso pari a € 2.600,00 

(duemilaseicento/00) + Cassa di Previdenza CNPAIA 4% + IVA 22% pari ad € 3.298,88 IVA 

e Cassa comprese). 

 
Di dare atto che l'importo troverà copertura nell'impegno di spesa complessivo del quadro di 
spesa di progetto al capitolo 0402202. 
 

Accertato che il Professionista risulta in regola con i versamenti dei contributi previdenziali 

come da certificato di regolarità contributiva emesso da Inarcassa in data  30.06.2017. 

 

Visti gli art. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 

approvato con   D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 

Con i pareri di legge 

 

DETERMINA 
 

1. Di approvare l'affidamento dell’incarico di progettazione, D.L., sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, contabilità e collaudo per i lavori di “Riqualificazione 

degli spogliatoi e della palestra della scuola primaria F.Rognoni di Sozzago” all’Ing. 

Giovanni Escuriale, c.f. SCRGNN48P30I992Y dello Studio Tecnico Delta di Novara, 

Via Gnifetti 78, verso un compenso pari a € 2.600,00 (duemilaseicento/00) + Cassa di 

Previdenza CNPAIA 4% + IVA 22% pari ad € 3.298,88 IVA e Cassa comprese alle 

condizioni del preventivo pervenuto in data 28 giugno 2017, registrato al 

n.0002296/2017 di Protocollo. 

 

2. Di dare atto che l'importo troverà copertura nell'impegno di spesa complessivo del 

quadro di spesa di progetto al capitolo 0402202. 
 

 



3. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 

136 e s.m.i. 

 

4. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel 

Responsabile del Servizio Tecnico convenzionato, Geom. Massimo Salmistraro. 
 
 

  Il Responsabile del Servizio 

  F.to (Geom. Massimo Salmistraro) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente deliberazione 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

VISTO di compatibilità monetaria: 

Ai sensi dell'art.9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009 si attesta la compatibilità del 

pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica 

e l’ordinazione della stessa. 

Si attesta l’esigibilità della spesa entro il 31.12.2017. 

Sozzago, lì 11.07.2017 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 


